32. « Eadem⁵ porro epistola de martyribus supra memoratis perscripta, aliam etiam historiam dignam plane memoria continet: quam isto loco, quo a lectoribus cognoscatur, citare non gravabi-

¹ Galen. de pulsuum differeci. lib. II. c. 4. — ² Euseb. lib. V. c. 2. — ³ Philip. II.

⁴ Act. VII. — ⁵ Euseb. lib. V. c. 3.

mur. Ea hujusmodi est: Alcibiades, unus ex illorum martyrum numero, vitam admodum duriter et austere instituens, nullum omnino ante illud tempus cibum capessere, sed solo pane et aqua uti solet. Qui cum in carcere eodem modo vitam degere in animo haberet, Attalo post primum certamen, quod in amphitheatro concelebrat, indicatum est, Alcibiadem parum considerate fecisse, cum et Dei creaturis ipse uti nollet, et aliis etiam inde quoddam offensionis exemplar relinqueret. Alcibiades igitur, a fratribus tandem persuasus, omnia cibaria deinceps absque delectu capessere, et gratias agebat Deo. Non enim divina gratia istos suo benigno obtutu destitutos reliquerat: sed Spiritus sanctus illis semper prae-sto dabat consilium. » Haec enim ex ea epistola Eusebii.

33. Sed nolimus absque consideratione haec de Alcibiade praeteriisse, quam ex causa illi negotium factum sit a fratribus, quod absque pane et aqua, ceteris se cibis abstineret. Haec quidem in homine improbatum fuit jejunium et temperantia, quam ab Apostolis et apostolicis viris pie sancteque custoditam atque observatam vidimus. Sed quod (ut imper diximus) increbuit his temporibus sectae Cerdonis et Marcionis, qui non amore abstinentiae, sed quod dicerent creaturas malas esse, utpote a malo principio creatas, indixissent supersticiosum ac plane impium ciborum delectum. Erant et suspecti xerophagia Montanistarum, in quorum sectae suspicionem potius adductus videretur Alcibiades: quem cum martyres ea de causa aversarentur, se plane Montani dogmati esse contrarios demonstrarunt. Quamobrem magna consideratione sunt digna, quae post recitatum de martyribus epistolam Eusebius de Montano ac sociis hic addit:

34. « Cum Montanus et Alcibiades et Theodotus in Phrygia tum prophetandi opinionem apud complures adepti fuissent, permulta enim divina gratia largiente, miracula operaque stupenda ad illud usque tempus per varias Ecclesias edita, fidem multis faciebant, illos domum etiam prophetiae fuisse consecutos, cumque de istis hominibus controversia orta esset, fratres rursus, qui in Gallia habitabant, privatum iudicium, idque prudens et rectum cum primis, de iisdem epistola, quam diximus, subiunxerunt; nonnullasque ac varias martyrum litteras, qui apud ipsos mortem opplebant, quas, cum adhuc tenerentur in vinculis, non modo fratribus in Asia et Phrygia, verum etiam Eleuthero episcopo Romae, quem vehementer rogabant ut pax et concordia in Ecclesiis constituerentur, exarabant, eidem epistola adiecerunt. » Haec Eusebius. Sic namque diversa miracula, quae crebro penes Catholicos visabantur, Montani prophetiae fidem conciliabant, quod ille adhuc in Ecclesia esset. Sed eadem sic quoque Rufinus: « Et quia per illud ad hoc tempus multae etiam aliae victulae et gratiae per domum sancti Spiritus ministrabantur; facile accommodata est fides, etiam his potuisse prophetiae gratiam dari; cumque plurima inter fratres dissensio fuisset exorta, rursus

Ecclesiae Galliarum iudicium suum et sententiam de his quoque cum omni reverentia et recta fidei expositione dederunt, epistolas martyrum, qui apud eos consummati fuerant, proferentes, quas illi in vinculis positi fratribus per Asiam et Phrygiam consistentibus scripserant, et Eleuthero urbis Romae episcopo, de pace eum Ecclesiae committentes.

35. *Martyres passi in Gallias.* — « Sed ut ad martyres tunc passos in Gallia redeamus; non hi tantum, qui recensiti sunt, tunc temporis sub Marco Aurelio imperatore apud Lugdunum, et Viennam passi sunt, sed et alii, quorum nomina certis diebus, quibus consummati sunt, descripta habentur in libulis ecclesiasticis. Nam in primis numerus illorum martyrum, quorum cineres in Rhodanum projecti sunt, tum a Gregorio Turonensi ¹, tum ab Adone Viennensi ² recensetur, quadraginta octo, singulaque omnium nomina describuntur, nimirum, Photinus episcopus, Zacharias presbyter, Epagathus, Macarius, Alcibiades, Silvius, Primus, Ulpus, Vitalis, Conimus, October, Philominus, Geminus, Justinus, Albinus, Grata, Rogata, Emilia, Potamia, Pompeia, Rhodona, Biblis, Quarta, Maferna, Helys quae et Amnes. Hi sunt autem qui ad bestias traditi sunt: Sanctus, Maturus, Attalus, Alexander, Ponticus, Blandina. Hi vero qui in carcere spiritum reddiderunt: Aristanus, Cornelius, Zosimus, Titus, Julius, Zoticus, Apollinaris, Geminianus, Julia, Ausonia, Emilia, Jannica, Pompeia, Donna, Justa, Trophima, Antonia; hi omnes famuli Christi sub praefatis imperatoribus coronati sunt; reliquiae eorum a persecutoribus incense, et in Rhodanum fluvium disperse sunt. » Haec Ado, qui addidit de cinerum martyrum inventionem historiam, anniversariamque celebritatem antiquibus ea de causa celebrari solitam tradit; quem, cum fuerit ejus Ecclesiae, nempe Viennensis, a qua epistola scripta est ad Asianos, episcopus; haec tum ex scriptis, tum traditione, praeter ceteris oportuit calluisse; idemque ait hos martyres a loco in quo passi sunt, Athanaco dicto, appellatos esse martyres Athanacenses.

36. Rursus post hos recensitos martyres, adhuc alii, eadem persecutione urgente, hoc ipso anno decimo septimo Marci imperatoris (ut eorum Acta testantur) passi reperiuntur Lugduni, nempe Epipodius et Alexander, quorum res gestae descriptae habentur ³, eorundemque natalis dies in antiquis Martyrologiis adscriptus. Habetur autem mentio apud eorum Acta de miraculis ex calce Epipodii edi solitis; quorum et Gregorius Turonensis ⁴ testis est. Insuper idem qui supra Ado ⁵ socios dictorum martyrum quadraginta octo fuisse meminit Marcellum et Valerianum; qui divinitus sibi via patefacta, inde fuga lapsi, postea apud civitatem Cabillonensem sub Prisco iudice illustre martyrium obiere, quod ex antiquioribus monumentis idem auctor summa-

¹ Gregor. Turon. de glor. mar. cap. 49. — ² Ado in Martyrolog. die 2 Junii. — ³ Apud Sur. 22. et 23. Apud. to. II. — ⁴ Greg. Tur. de glor. confess. c. 61. — ⁵ Ado die 7 et 15 Sept.

lini collectum recenset. Hos plane Eusebius¹ signasse visus est martyres, dum agens de dictis martyribus Ecclesie Lugdunensis et Viennensis, hæc in fine habet: « Verum quid attinet martyrum catalogum in eadem, quam citavimus, epistola comprehensum recensere, qui partim capite obruncato occubuerunt, partim bestis dilacerandi projecti fuerunt, partim in ergastulo conclusi vitam amiserunt? Quid item numerum confessorum commemorem, qui ad id temporis fuere superstites? Perfacile enim, si cui visum fuerit, licet ista plenissime cognoscere, modo illam epistolam, quam in libro nostro de Martyribus, (ut dictum est) posuimus, accurate voluerit evolvere. » Hucusque Eusebius.

37. Insuper etiam passi sunt eadem persecutione urgente in Galliis alii plurimi, licet non omnium extet memoria. Inter alios autem magna laude dignum fuit martyrium Floccii pueri, qui post multa tormenta feris objectus, ab illis descriptus est; celebris est ejus memoria Augustoduni. Sed et apud Lingonas gloriosa confessio Tergeminorum Speusippi, Eleusippi, et Melesippi, quorum martyrii Acta extant, germana² quidem, sed injuria temporum aliquantulum depravata; in quibus quæ post ipsorum trium martyrum sunt de aliis ad martyrium avidè properantibus scripta, operæ pretium ducimus hic describere, quo vehemens ac flagrans martyrii desiderium Christianorum horum innotescat exemplo; sunt enim hæc: « Videns denique Jovilla quadam mulier tam pretiosam sanctorum Tergeminorum martyrii consumptionem, spreto maritali consortio, parvuli et unici filii dulcem relinquere us amplexum, inter incredulas turbas, adhuc in persecutionis ardore commotas, veloci cursu properans, exclamavit dicens: Et ego ancilla Christi sum; Christum Deum vivum et verum sine ulla ambiguitate pronuntio; idola vestra ignominiosa et vana adorare despicio. His dictis, continuo comprehensa, et propter metum circumstantium populorum, a capillis suspensa, multisque afflicta suppliciis, cum Christum negare coacta nullatenus voluisset, una cum Leonilla avia sanctorum, ad locum ducta martyrii, ad memoratum videlicet vicum Erbatum, a persecutoribus eum eadem gladio est perempta. Non quoque textor historie hujus atque scriptor, tradens Turboni codicem, inter medias turmas persecutorum ingressus, cupiens sanctorum Tergeminorum militiæ beatissimæ sociari, Christi nomen confessus, tantisper icibus mactatus, ut vita temporalis spoliatus, martyrii palma continuo meruerit coronari. Turbon autem non post multum tempus a persecutoribus captus, et ipse est martyrii remuneratione locupletatus. » Hæc ibi.

38. His de martyribus in Gallia passis enarratis, hæud possumus dissimulare, quod Severus³ de hac persecutione, quam quintam nominat, breviter agens, tunc primum in Galliis ait visos fuisse mar-

tyres; cum ex iis, quæ superius dicta sunt, manifestissimi erroris argui facile possit plurium testimonio. Sed et quod ad Eusebium¹ pertinet, præpostero sane ordine posuisse liquet post recens excitatam persecutionem anno decimo septimo imperatoris Marci Aurelii, victoriam de Marcomannis, Quadis, et aliis Germaniæ populis; quam tum ipsiusmet testificatione in Chronicis, tum scriptorum Gentilium et aliorum, ipsiusque polissimum litteris imperatoris ad senatum datis, acceptam fuisse constat (ut dictum est) anno quarto decimo ejusdem Marci imperatoris.

39. *Athenagora Apologia*. — At vero non modo (ut dictum est) Gallia, et alia orbis Occidentalis regiones; ejusdem reviviscentis persecutionis furore exagitatae fuerunt; sed et Orientis quoque Ecclesias eadem esse clade vexatas, legatio pro illis ab Athenagora Atheniensi christiano philosopho tunc ad imperatores suscepta, et Apologia pro eisdem tunc scripta, ac dictis principibus oblata, manifestam certamque fidem faciunt. Est ejus Apologiae hujusmodi inscriptio: *Imperatoribus M. Aurelio Antonino, et Aurelio Commodo, Armeniacis, et* (quod est maximum) *Philosophis*. Cum autem eandem præ se ferat inscriptionem, quæ a S. Hieronymo² tribuitur Justino martyri Apologia, dicente, alium librum ab eo datum successoribus ejusdem Antonini Pii Marco Antonino Vero, et Lucio Aurelio Commodo; vehemens permovit nullos suspicium ut credant ejusmodi, de qua est sermo, Apologiam eodem titulo præsignatam, esse Justini, eo quod ad Marcum et Lucium data nulla alia reperiri videretur. Sed quam diximus, et ex Eusebio perspicue demonstravimus, ad eosdem principes esse datam, errore factum est, ut non ad illos, sed ad senatum romanum legeretur inscripta; revera tamen ad Marcum Aurelium, et ad Lucium Verum, eundemque et Commodum dictum scripta. Verum tamen longe fuisse diversum Lucium Verum Antonini fratrem, Commodum etiam cognominatum, qui cum eo regnavit usque ad annum nonum, a Lucio Commodo filio ejusdem Antonini, qui anno decimo sexto ejusdem a patre in collegam imperii est assumptus, certum est; ut nihil penitus sit, quod Apologia M. Antonino et L. Commodo data, Justino, qui longe ante martyrio finem vivendi fecerat, ascribi possit. Ea ergo germano auctori suo tribuenda est; nempe (ut præ se fert veteris inscriptio) Athenagora. Est enim hic illius operis titulus: *Athenagora Atheniensis philosophi christiani Apologia, vel Legatio pro Christianis*. Cujus nomen fortasse ea de causa antiquioribus parum innotuit, quod nomine Justini ejusdem tituli commentarius apud nonnullos, ut est apud sanctum Hieronymum, haberetur inscriptus.

40. Sed qualis esset horum temporum Christianorum status, et ipsorum cum Gentilibus causa, cum ab eis immaniter vexarentur, ipsis imperatoribus non prohibentibus; ex ipsa ejusdem auctoris

¹ Euseb. lib. v. c. 4. in fin. — ² Apud Sur. tom. 1. the 17 Januar. — ³ Sev. hist. lib. II.

¹ Euseb. lib. v. c. 5. — ² Hier. de Script. Eccles. in Justin.

Apologia hæc in medium adducamus; his enim verbis ipso pene exordio, auctor imperatores compellat: « At vos (ne queso hinc etiam vobis, quod vulgo hominum, imponat) vel nomine tantum audito, aversamini. Atqui nomina digna odio non sunt, sed scelus ipsum penam et supplicium meretur. Mansuetudinem ac lenitatem vestram, animum erga omnes placibilem et benignum cum singuli suscipientes æquali et pari jure utuntur; tum civitates, pro sua quoque dignitate, suis potiuntur honoribus; denique universus hic terrarum orbis, vestra prudentia beneficio, altissima pace perfuitur. » Hæc cum de immensa totius orbis pace memoret Athenagoras; plane significat, hoc ipso anno ab eo esse datam Apologiam; nam si præteritum tempus Marci et Lucii imperii repetas, invenies nunquam cessatum a bello; ipso enim imperii exordio ceptum est bellum Parthicum; ex sublato, imo et ante illud absolutum, consecutum est Marcomanicum; quo mitigato, e vestigio emersit Cassianus tyrannus; qua jam extincta, ipse (ut vidimus) Lucius Commodus anno superiori a patre creatus est imperator. Rursus si species futura tempora, ab hoc anno usque ad obitum Marci, recrudescente Marcomanico bello, semper imperatore fuisse in armis, et in isdem diem obisse invenies; ante quod tempus scriptam ab Athenagora Apologiam oportuit, hoc plane anno.

11. Sed prosequamur justas querelas Christiani philosophi: « Nostri tantum, inquit, qui christiani vocamur, nulla vobis cura est. Sinitis enim nos, qui nihil mali paltramus, imo omnium (ut in progressu sermonis nostri exponitur) piissime jus-tissimeque cum erga Deum, tum imperium vestrum nos gerimus, exagitari, rapi, fugari, nomen dumtaxat nostrum perisque impugnantibus. Quamobrem causam nostram verbis perspicue explicare, sumptis in præsentia animis, ausi sumus. Intellectis enim ex sermone nostro, prorsus immerito, præterque omnem legem ac rationem hæc mala nos sustinere. Proinde vos obsecramus, ut nostri aliquam curam suscipiatis, quo aliquando tandem ab hujusmodi calumniatoribus jugulari desinamus. » Sic non quod inferant, sed non compescant mala, queritur.

12. Quomodo vero ad omnia mala perferenda pro fide essent animo compositi Christiani, hæc subdēs declarat his verbis: « Non movet nos dammum, quod facultatibus nostris adversarii meliuntur; non quod existimatio famæ et honoris nostri minuatur integritas, non si quid aliud hujusmodi, aut etiam majus est: omnes enim illis contemnimus, quamvis permultis magni esse videantur peccati. Non solum enim, si vapulamus, regerendis verberibus abstinere, et iis, qui nostra invadunt ac diripiunt, htem nullam intendere didicimus; sed insuper illis, quamvis colaphum infliverint, alteram quoque capitis partem præbere; his vero, si tunicam abstulerint, pallium etiam addere. Corporibus et vitis nostris postquam semel renuntiatum est a nobis, opibus insidiantur, et criminum acervos adversus

nos deblaterant, quæ neque in mentem unquam nobis venerunt, sed in ipsos potius eisque similes dici oportebat. Quod si quis vel parvi vel magni alicujus criminis nos convicerit, non deprecamur supplicium, sed vel crudelissimum illud tolerare parati sumus. At si nomine tenus dumtaxat accusamur (nam in hunc usque diem quæ de nobis sparguntur, promiscue incertaque fama commenda sunt, neque Christianorum quisquam illius criminis convictus est, vestrum jam fuerit, maximi, humanissimi, sapientissimique reges, ab hac injuria legibus nos vindicare, ut quemadmodum in toto terrarum orbe, cum singuli, tum universi, et oppidatim beneficia vestra communi bono fruuntur, sic nos quoque vobis gratias habeamus, et quod a calumniis liberati simus, gaudentes gloriemur. »

13. Hæc ipse agens, cum sæpius ad leges provocet; ad editas tum ab Hadriano, tum a Pio, ac denique ab ipso Marco pro Christianis sanctiones, quibus præceptum erat, ne quis nominis tantum causa negotium faceretur Christianis, respectum habuisse videtur. At vero quod illi persecutus Christianos, licet non præcipue nomen, sed crimina, et quidem enormia, prælexere viderentur; revera tamen quod nonnisi christiani nominis causa illos vexarent, mox subdit: « Neque enim justitiæ et æquitali vestra decorum hoc fuerit, si aliorum nemo criminis, de quo insimulatus est, condemnatur, nisi convictus; adversus nos vero major silvis nominis, quam quæ iudiciis conveniunt argumentorum et probationum. Etenim iudices non tam quid commiserit reus aliquis nostrum inquirent, quam ipsi nominis tanquam certo sceleris illudunt; cum tamen nomen ipsum per se, et quatenus nomen est, bonum malumve existimandum sil nullum; sed tale profecto iudicandum nunquam quodque, qualis res ipsa, aut actio, de qua prædicatur, fuerit. » Hæc et alia plura de nomine christiano; multisque demonstrat, ejus tantum causa Christianos quoqueversum exagitari.

14. Verum quoniam falsorum criminum calumniis nonnihil ipse imperator Marcus videbatur in Christianos fuisse permotus, idem fidei christiana defensor hæc subdit: « Porro nunc ab initio instilata orationis meæ obsecro vos, summi imperatores, æquis et benignis animis auscultare ut dignemini; neque vos communis et nulla ratione vigentis famæ præjudicio occupari, et ad illius veluti impetum rapi patiamini. Quin illud vestrum sapientiæ et veritatis avidissimum studium mea quoque oratio ut sentiat, sinite. Sic fiet, ut neque vos per ignorantiam delinquantis, et nos, depulsis contulatisque iis quæ in nos vulgus hominum effudit, quietiores agamus. » Quamnam autem essent ea, quorum Christiani a Gentilibus accusarentur, crimina, mox subdit, sic dicens: « Trium igitur flagitiorum infamis rumor de nobis spargitur; impietas, quæ deos foliat, epote Thyestæ, concubitus incesti. » Quamnam hæc fuerint crimina, et quo modo Gnosticorum hæreticorum occasione Christianis duo postrema adscri-

berentur, fusius dictum est superius. Sed subdit : « Quae si vera sunt, nulli vel sexui, vel aetati parcite, ad poenas rapite, cum uxoribus et liberis funditus extirpate. » Ac subinde : « Si vero comenula improborum hominum et inanes calumniae hae sunt (cum illa natura comparatum sit, ut malitia se opponat virtuti, et divina quadam lege, quae inter se contraria sunt, depugnent) et nihil injuste a nobis committi, vos ipsi lesles vobis locupletissimi esse possitis; vestrum jam fuerit, de vita nostra, de opinionibus, de studia et obedientia erga vos, familiam, et imperium vestrum, questionem instituire; atque illa demum tantumdem juris et aequitatis, quantum adversariis nostris (amplius enim non petimus) concedere. Vincemus proculdubio illos, qui pro veritate vitam etiam effundere parati sumus. »

45. Haec praelocutus, adversus Gentilium deos disertissime disserit, ac deinde de innoxia Christianorum vita haec subdit : « Respondebo tamen ad haec etiam objecta nobis facinora, etiam si vobis, sapientissimi principes, ex iis quae hactenus dixi, satis ea esse dissoluta videri possunt. Neque enim dubitare vos puto, homines illos, quorum omnis ad Deum vita veluti normam ac regulam dirigitur, ut inculpatum et irreprehensibilem unusquisque se ei praebet, ne cogitatione quidem vel minimum criminem ullum admissuros. Si enim solam hanc praesentem vitam nos vitulos crederemus, suspicioni foret locus, nos carni et sanguini indulgentes, aut avaritia, aut concupiscentia captos, peccare. Nos vero omnibus non modo factis, sed etiam cogitationibus et sermonibus nostris tum nocti, tum interdum Deum adesse scimus; eumque et totum esse lumen, et quae in cordibus nostris latent videre; et haec mortali defunctos vita, alteram hae terrestri longe meliorem, nempe caelestem, nos vitulos : » et paulo post : « Quod cum ita se habeat, sponte nos malos esse, et magno iudici tradere puniendos velle, probabile non est. »

46. Insuper de mutua inter se Christianorum pura sinceraque dilectione haec addit : « Quamobrem etiam pro aetatis discrimine alios pro filiis et filiabus, alios pro fratribus et sororibus habemus, protectione aetate patrum et matrum loco honoramus. Illorum igitur, quos tanquam fratres et sorores, aut alio cognationis nomine conjunctos nobis ducimus, inviolata et integra manere corpora, maximi apud nos fit. Rursum cum religio nostra nos doceat (sicut quidam sanctus scripsit) si quis osculum suae cupiditalis causa repeterit, etc. » et mox : « Summa igitur cautio communicandum est osculum, ut non aliter quam pia salutatio vel potius adoratio quadam habeatur; quae si vel parum impura cogitatione inquinata fuerit, a vita aeterna nos alienet. Ergo spe vite aeternae fracti, praesentem hanc, ejusque delicias, et sensuum etiam animaeque non puras voluptates contemnimus. Itaque uxorem, quam secundum approbatas nobis leges sibi quisque duxerit, reputat non in alium quam in procreandae sobolis finem. Quemadmodum enim agricola, post-

quam semina terrae mandavit, messis tempus expectat, nec alia superinjicit; sic nobis etiam concupiscentiae modus liberorum procreatione definitur. Invenias multos ex nostris in utroque sexu, qui in celibatu convescant; quod in hoc statu Deo conjunctiones se futuros sperent. »

47. Haec et alia plura de sublimi Christianorum castitate locutus, de estu carnum humanarum calumniam diluit verbis istis : « Hoc nempe est quod nobis objicitur ab illis, carnibus humanis nos vesci; cum praeter leges, quas vos et majores vestri, rebus omnibus justissime perpenis, sancivistis, innocentium fama violatur; tanta quidem est calumniatorum frequentia, ut proconsules et praefecti a vobis in diversas provincias missi, causis audiendis non sufficiant. » Ex his quidem expendere licet quam immanis haec ubique terrarum Romani orbis fuerit persecutio. Tum addit : « Traducitur, inquam, fama illorum, quibus, cum verberantur, non licet, non praebere se ipsos, et cum maledicuntur non benedicere non licet; neque enim illis justos esse satis est (cum talionem et par pari referri, justitia postulet) sed bonitatem et patientiam insuper sibi proponunt. Quis igitur non amens in hoc vivendi instituto nos homicidas appellet? Non enim carnes gustare hominum licet, antequam caesus aliquis fuerit : quemadmodum autem primum ab eis falso dicitur, illa secundum quoque mendacium est. Jam si quis ab eis rogetur, an viderint ipsi quae dicunt, nullus tam impudenter mendax est, ut se vidisse fateatur. Alqui et servos aliqui nostrum possident, alii plures, alii pauciores; quos ea, quae facimus, latere non possunt; verum ne ex illis quidem ullus adversum nos tale quidquam mentitus est. Quomodo enim quisquam vel homicidii, vel humanarum carnum epulationis insimularet illos, quos ne juste quidem occidendi hominis supplicium intueri velle aut posse cogoverit? Quis non spectacula illa in quibus gladiatores et belluas populo praesertim vos imperatores exhibetis, maximi facit? Nos vero non ita multum, sive spectator sit aliquis, sive auctor caedis, interesse judicantes, alieno ab his spectaculis animo sumus. »

48. Illis igitur enarratis, alia per multa superaddidit ad Christianorum innocentiam declarandam, quae praetermittimus : salis enim haec esse putamus ad pristinam illam integritatem morum Christianorum insinuandam. Denum vero causam perorans haec ait : « Vos vero, o undique in omnibus natura simul et disciplina boni, moderati, benigni, et imperio digni principes, mihi obsecro, qui crimina nobis objecta dissolvit, et insuper nos esse pios erga Deum vita, et moribus honestos, animo sobrios et temperantes ostendi, capitibus regis annuite. Equi enim consequentur aequis ea quae petunt, quam nos adeo vobis devoti addictique? Nos enim pro vestro imperio preces ad Deum fundimus, et ut filius (quod justissimum est) in regno olim parenti succedat, utque imperium vestrum magis magisque semper augeatur, denique omnia ex animi sententia

vobis eveniant oramus; quod et nobis salutare fuerit, ut quietam tranquillamque vitam degentes, vobis interim ad qualibet imperata prompte inserviamus. » Illeusque Athenagoras, cujus et de mortuorum resurrectione, quae ab ipsis Gentilibus deridebatur, extat egregius commentarius.

49. *Persecutione durante martyrum occumbit Soter papa, cui sufficitur Eleutherus.* — An autem Marcus Antoninus postulatis annuerit, haud liquet: imo secus; cum ad exitum ipsius usque perseverasse persecutionem constet. Nam Theophilus ¹ episcopus Antiochenus, qui his diebus vivebat, et statim post Marci Aurelii imperium — ut dicimus ex hac vita migravit. In libro tunc ad Autolicum scripto haec in fine habet: « Praeterea Christianos, qui verum Deum venerantur, haec non sunt persecuti, nec adhuc hodie persequi cessant; imo iis, qui verborum quibusdam illecebris Deum conviciantur, praemia et honores decernunt; quosdam eorum, qui festinant ad virtutem capessendam, et sanctam vitam agunt, lapidibus obtuere, quosdam interficere. Adhuc hodie non cessant Christianos crudelitissime et inhumanissime virgines caedere. » Haec Theophilus.

50. Haec item persecutione sublato fuisse Sotero papam, litterae martyrum Lugdunensium, quae hoc eodem persecutionis tempore scriptae sunt ad Eleutherum ejus successorem, necessario nos affirmare compellunt; licet alii annos novem eidem tribuerint: sed quod tres tantum ordinationes fecisse reperitur, haud longiori tempore sedisse possumus opinari. Eusebius autem in Chronico anno superiori, nempe decimo sexto Marci imperatoris, ponit Eleutherum solum in locum Soteris, sed in historia hoc ² ipso anno decimo septimo; cui, quoniam credimus id ipsum accepisse ex litteris Martyrum Lugdunensium, haud inviti adstipulamur; cum alioqui in reliquis praeteritis Romanis Pontificibus, quod praetermiserit Cletum, haud possumus eidem assentiri. Sic igitur in re ambigua, non tam ex ipso Eusebio, quam ex litteris sanctorum Lugdunensium martyrum hoc tempore ad Eleutherum scribentium, Soteris obitum, atque Eleutheri ingressum consulto ponendum esse existimamus.

51. Defunctus igitur habetur Soter die vigesima secunda mensis Aprilis, cum sedisset annos quatuor, minus diebus duodecim. Si quis autem certiore de annis Soteris invenierit chronographiam, qua tamen non rejiciatur Cletus e numero Romanorum Pontificum, nec litterarum Martyrum Lugdunensium sincerum testimonium contemnatur, haud inviti assentiamur. De Sotere extat decretum in nuper citato libro de Romanis Pontificibus: « Ne illa diaconissa licet monacha, quae praemanibus habetur edita lectio dicat pallam sacramentum conjugat; nec incensum ponat in sancta ecclesia: » cujus quidem institutionis his temporibus edenda ea potuit esse ratio, quod ex Montani secta feminae ut superius

dictum est, cum de ea egimus se sacris ministeriis immiscerent. Alia feruntur a diversis collectoribus canonum Soteris decreta, quae in uno simul ¹ congesta habentur. Sed et de Sotere haec ibidem leguntur: « Hic fecit ordinationes tres per mensem Decembrem, presbyteros decem et octo, diaconos novem, episcopos per diversa loca undecim. Qui sepultus est in cometerio Callisti, via Appia, decimo kalend. Maii. Cessavit episcopatus ejus dies undecim: » Haec ibi; quae ratione ingressus Eleutheri ponitur die tertia Maii. Fuit hic (ut idem commentarius ² habet) natione Graecus, patria Nicopolitana, ex patre Abundio.

52. *Martyres Lugdunenses epistolam et legatum Timotheum ad Romanum Pontificem mittunt.* — Creato jam ipso Eleuthero — ut dictum est Romano pontifice, scripserunt ad eum martyres Lugdunensis Ecclesiae, cum adhuc tenerentur in vinculis. Consuevisse autem martyres de rebus gestis penes eos certiore reddere ipsum Romanum Pontificem, iteratum ejusmodi officium plene declarat. Tempore enim Pii papae id ipsum praestitisse martyres Viennensis Ecclesiae, ejusdem pontificis litterae ad Justum ejus civitatis episcopum scriptae, quas superius recitavimus, sane significant suo ipsarum exordio, his verbis: « Attalae epistolae martyrum potius ad nos venit, gaudium nobis inestimabile faciens de triumpho eorum. » Quod ergo tunc Pii tempore per Attalum praestitit Ecclesia Viennensis, hoc anno per S. Ireneum presbyterum Ecclesia Lugdunensis explevit. Meminit earum litterarum Eusebius ³, sic dicens: « Nonnullas ac varias martyrum litteras, qui apud ipsos mortem oppetebant, quas cum adhuc tenerentur in vinculis, non modo fratribus in Asia et Phrygia, verum etiam Eleuthero episcopo Romano, quem vehementer rogabant ut pax et concordia in Ecclesiis constitueretur, eidem episcopo superius recitatae adjecerunt. » Quod vero eos interpellasse tradit Romanum pontificem pro pace Ecclesiarum, puto eos intellexisse de dissidio occasione pseudo-prophetiae Montani multis in locis (ut antea dictum est) orto; quod auctoritate universi gregis pastoris sedare, esset ejus operis et officii.

53. Post haec vero de legatione ad eundem per Ireneum presbyterum missa subdit haec ipsa ⁴: « Eadem porro martyres Ireneum, Ecclesiae Lugdunensis id temporis presbyterum, per litteras eidem episcopo Romano inscriplas, plurimum commendabant; permultaque viro illi virtutis dabant testimonia, sicut ipsa litterarum verba declarant in hunc modum: Te in Deo omnibus in rebus perpetuo, pater Eleuthere, valere optamus. Has litteras ad te perferre fratrem nostrum Ireneum, et ministerii consortem, rogavimus; teque obsecramus, ut illum, utpote studio incredibili erga testamentum Christi flagrantem, gratia et benevolentia tuae ceteris complectaris. Quod si locum et gradum ecclesiastici

¹ Theoph. ad Autol. lib. III. in fine. — ² Euseb. lib. V. c. 1. ex verbis. Rufini.

³ Tom. I. Conc. in Sotero. — ⁴ Lib. de Rom. Pontif. in Eleuthero. — ⁵ Euseb. lib. V. c. 3. in fin. — ⁶ Euseb. lib. V. c. 1.

ministerii, vim et facultatem habere iustitiae cuiquam impertiente animadverteremus; hunc, ut presbyterum Ecclesiae (hoc namque munus obtinet) in primis tibi commendassemus. » Hucusque de eo ex epistola martyrum Eusebii. Certe quidem haud tabellarii munus expleturus missus est a martyribus tantus vir Romanus ad Eleutherum Romanum pontificem (per subdiaconos enim consensisse olim litteras ecclesiasticas dari, superius dictum est, sed apparet, virtum omnium eruditissimum delectum fuisse legatum (ut ait S. Hieronymus ¹) ob quasdam Ecclesiae quaestiones; Romanam cum Ecclesiam in ambiguis consulendam esse, innumere quibuscumque saeculis ea de causa missae legationes, de quibus suis locis dicturi sumus, certo certius manifestant.

54. Romae cum ageret vir tam insignis, quem Tertullianus ² nominat omnium doctrinarum curiosissimum exploratorem, haud moles adificiorum Urbem circummeundo contemplatus est, nec otiosus domi resedit; sed Apostolicæ Ecclesiae fidem, ritus, mores, ac disciplinam, quam illi tradidissent Petrus, et Paulus Apostolorum principes quam diligentissime perscrutatus est; nactusque ibi apostolicas traditiones integras, et illibatas, ut ab Apostolis ipsis traditæ fuerant, vigilantissime custoditas et integerrime conservatas; ad eas omnes, quos scriptis exagitat, exinde hæreticos provocavit ³; quos sciret eo solo tam patenti testimonio (si quæ in eis reliqua esset ratio veritatis) convinci posse. Unde autem acceperit ⁴, qui Irenæum in Asiam mandatum, in itinere occasione litterarum Eleutheri in visisse tradit, non invenimus, ut certo affirmari possit; nam licet unus idemque fuerit fasciculus litterarum, legatio tamen (ut ait S. Hieronymus) ad Eleutherum missa est ob quasdam Ecclesiae quaestiones; an autem et ad Asianos litteras ipse tulerit, nulla penes Eusebium (quem non putamus id taciturnum fuisse) mentio est, neque apud S. Hieronymum, vel alium antiquorum quæpiam. Quod si velimus eum ad Asianos missum esse cum martyrum litteris, additasque ad Eleutherum Romanum pontificem alias; æquum est existimare, id fecisse martyres, ut, quod de prophetia Montani privatum (ut ait Eusebius) iudicium tulerant; idem legatione Irenæi ad Eleutherum pontificem, ejus auctoritate probandum atque firmandum, antequam innotesceret Asianis, misisse voluerint. Quis enim persuaderi potest sanctos martyres suum ipsorum iudicium de Montani prophetia, missa legatione, noluisse participare cum Romano Pontifice, cum nulla gravior his tempori-

bus videretur esse quaestio in Ecclesia? Sed de Irenæo Romæ agente plura sequenti anno.

55. *Bello, peste et Conanodi vitis Romanum imperium verat.* — Hoc eodem anno, justo Dei iudicio, quod pace precibus Christianorum parta Gentiles abusi sint, cum adversus eos acriter et hostiliter dimicando prælium convertissent; bellum iterum idemque acerrimum, a Marcomannis atque aliis finitimis populis adversus Romanum imperium excitatur, luesque immaniter iterum sævit. Quamobrem idem Marcus adversus eos expeditionem instituens, hoc ipso anno, qui est tertius ante ejus obitum, adversus barbaros proficiscitur, penes quos etiam (ut suo loco dicitur) defunctus est. Habet hæc omnia Julius Capitolinus ¹, ut cum in primis ait: « Deinde ad conticiendum bellum conversus, in administratione ejus belli obiit, labentibus jam filii moribus ab instituto suo. Triennio postea cum Marcomannis, Hermunduris, Sarmatis, Quadis etiam egit. Et si uno anno superfluisset, provincias ex his fecisset. » Et de peste hæc inferius, cum agit de Marci obitu, cum amicis flentibus hæc dixisset: « Quid me fletis, et non magis de pestilentia et communi morte cogitatis. »

56. Sic igitur innocentiam Christianorum Deus his simul ultus est cladibus, bello, peste, et, quæ deterior est existimata et multorum malorum causa, ipsa filii Commodi, quem hætenus sub philosophis educaverat, terribilium morum corruptione; cujus rei molestia adeo afflictatum ferunt Marcum patrem, ut magno animi merore perculsus, lædique victus, mortem spontaneam oppellerit ciborum inedia. Fertur (inquit Capitolinus) illum mori voluisse, cum filium lalem videret futurum, qualis extitit post ejus mortem, nempe similis Neroni, Caligula, atque Domitiano: de cujus vite institutione hæc Lampridius ²: « Habuit Commodus litteratorem græcum Onesieritum, latinum Capellam Anlistium, orator ei Alteius Sanctus fuit. Sed tot disciplinarum magistri nihil ei profuerunt; tantum valet aut ingenii vis, aut eorum qui in aula institutores habentur; nam a prima statim pueritia turpis, improbus, crudelis, libidinosus, oreque pollutus et constupratus fuit. » Hæc Lampridius; ut plane constet, hunc in Romanum imperium diram faciem progressum esse, in omnesque sævissimum uitorem prodixisse; sed tamen qui cum talis esset, nullum negotium facesseret Christianis; ut plane luce clarius nosceretur, tale monstrum ob vindictam christiani sanguinis in imperio coaluisse, et ab irato numine inmissum esse. Sed de his opportunius suo loco.

¹ Hier. de Script. Eccles. in Irenæo. — ² Tertul. adv. Valen. c. 5. — ³ Iren. lib. III. c. 1, 2, 3, 4. — ⁴ Fexard. in vita S. Iren.